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Specifikace přístrojů a metod pro měření vysokofrekvenčního

rušení a odolnosti

Anotace

Diplomová práce se zabývá komplexní elektromagnetickou kompatibilitou a to

v úvodní části, kde jsou zmíněné zdroje a charaktery vysokofrekvenčního rušení, kde je dále

navázáno na vazební mechanismy přenosu rušivých signálů. Dále je věnovaná pozornost

analýze zkušebních postupů pro určení měření emisí anténami, kde je popsán a vysvětlen

řetězec měření rušivých signálů a částí, které řetězec obsahuje, jako antény a měřicí přístroj.

Následující část práce je zaměřena na analýzu zkušebních postupů pro určení odolnosti

zařízení proti vysokofrekvenčnímu rušení. Zde jsou také zmíněny požadavky na prostředí a

stanoviště pro měření. Závěr diplomové práce je věnován praktickému měření v bezodrazové

komoře na půdě fakulty elektrotechnické v Plzni, kde byla analyzována závislost amplitudy

na výšce antény pro horizontální a vertikální polarizaci.
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Specification for radio disturbance and immunity measuring

apparatus and methods

Annotation

In its introductory section, the thesis is concerned with complete

electromagnetic compatibility. This part discusses sources and characteristics of high-

frequency noise and coupling mechanisms of a transfer of interference signals.

Furthermore, this section deals with an analysis of testing procedures for measuring

the noise by means of antennas. The procedure of measurement of the interference

signals is explained, including the necessary equipment, such as antennas and

measuring instrument. The following section of the thesis focuses on the analysis of

testing procedures for determining the resistance of the equipment to high-frequency

interference. In addition, this section of the thesis lists condition and location

requirements for a successful measurement. The last part of the thesis is devoted to a

practical measurement in a non-reflection chamber, which is one of the laboratories at

the Faculty of Electrical Engineering in Pilsen. The equipment of the laboratory made

it possible to analyze the dependence of the amplitude on the height of the antenna for

horizontal and frontal polarization.
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Úvod
Velké a trvale stoupajícího množství elektrických a elektronických zařízení

a spotřebičů od druhé poloviny 20. století. Stále se rozšiřující využívané spektrum

elektromagnetických signálů v kmitočtových pásmech prakticky od 0 Hz do stovek

GHz.

Každý systém či zařízení, nebo jeho určitá část, může být současně jak

vysílačem (zdrojem), tak i přijímačem elektromagnetického rušení. Přesto můžeme

v praxi většinou označit element méně citlivý na rušení a generující vyšší úroveň

rušení jako zdroj rušicího signálu a naopak, citlivější element s menší úrovní

generovaného rušení za přijímač rušivých signálů. V obou směrech jsou přitom zdroj

a přijímač vázány mezi sebou parazitní elektromagnetickou vazbou.

Elektromagnetická kompatibilita je velice zajímavá část elektrotechniky, která

má široký spektrum rozsahu působnosti, a právě zde je obrovský potenciál pro rozvoj

elektromagnetické kompatibility, které se chci věnovat ve své budoucí praxi.

Hlavní cíl mé práce spatřuji v analýze přístrojů a metod, které se využívají pro

vyhodnocení elektromagnetické kompatibility. V oblasti přístrojů se zaměřuji jednak

na rozsah frekvenčního pásma, tzn., ve kterých frekvenčních pásmech jsou přístroje

závislé či nezávislé a dále na jednotlivé druhy, které se využívají v současné době.

Volně navazuji na používané metody pro vyhodnocení elektromagnetické

kompatibility, u kterých zmiňuji jejich využití a postupy. V této části práce se zmiňuji

i o využívané technice, jako jsou například antény, které tvoří neméně důležité část

řetězce pro samotné měření a vyhodnocování. Uvádím přehled i teoretickou analýzu

a rozbor využívaných antén pro měření jako jsou např. trychtýřové nebo

širokopásmové. Zaměřím se hlavně na antény, které se využívají na katedře

elektroenergetiky Západočeské univerzity v Plzni. V téměř samotném závěru práce

uvedu příklad měření a následného vyhodnocení experimentu v bezodrazové komoře

při různě nastavených parametrech využívané techniky, abych jednak prezentoval, jak

velmi důležitá a zajímavá část elektrotechniky je elektromagnetická kompatibilita.

Setkáváme se s touto oblastí denně, aniž bychom to sami tušili.
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Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita – EMC

Je schopnost zařízení, systému či přístroje správně fungovat i v prostředí,

v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a zároveň

však svou vlastní elektromagnetickou činností nesmí nepřístupně ovlivňovat své okolí,

tj. nesmí produkovat signály, jež by byly nepřípustně rušivé pro jiná zařízení

(technická či biologická)

V důsledku neustále stoupajícího množství moderních elektrických zařízení

a spotřebičů neúnosně stoupá úroveň rušení v kmitočtových pásmech prakticky od

0 Hz až do stovek GHz. Elektronická zařízení nebo přístroje mohou obsahovat

generátory signálů pracující na několika různých několika kmitočtech, generátory

obrazových a vysokofrekvenčních impulzů, řetězce výkonových vysokofrekvenčních,

nízkofrekvenčních a impulzních zesilovačů. Všechny tyto díly pracují na poměrně

vysokých výkonových úrovních měřitelných jak W, tak i MW. Ve stejných či

sousedících zařízeních mohou být citlivé přijímače, citlivé zesilovače či

mikroprocesorové obvody. Tyto části zpracovávají často extrémně nízké úrovně

výkonu řádově až 10-14 W. Různé díly elektronického zařízení tak pracují na

nejrůznějších výkonových úrovních s různými výkony signálů, které zpracovávají;

maximální poměr těchto výkonů může dosáhnout až 200 dB, tj. 1020. Pravděpodobnost

vzájemného nežádoucího ovlivňování (rušení) je za těchto podmínek značně velká.

V praxi, kdy citlivá elektronická zařízení musí často pracovat v prostředí se

silným rušením, vznikají mnohdy značně obtížné situace. Tak např. vstupní měřicí

ústředna řídicího počítače se spojuje s výrobním technologickým procesem

prostřednictvím množství čidel, k nimž často vedou i několik set metrů dlouhé

přívodní kabely nesoucí signály nízkých úrovní mV a µA. Kabely jsou přitom často

vystaveny působení silných rušivých polí ze svého okolí schopných do nich indukovat

napětí, dosahující desítek až stovek voltů. Tyto parazitní signály pak mohou být

chybně vyhodnoceny jako informace došlé z technologického procesu a mít za

následek nesprávný (mnohdy automatický) zásah s možným rizikem hospodářských

škod, havárií, ale i ohrožení života či zdraví lidí.
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Rozdělení EMC

• Elektromagnetická interference - EMI (rušení)

• Elektromagnetická susceptibilita - EMS (odolnost, imunita)

Obr. 1. Definice úrovní a mezí vyzařování a odolnosti.

Úroveň vyzařování je rušení vyzařované konkrétním spotřebičem či zařízením,

měřené předepsaným způsobem a vyjádřené např. v ����� v závislosti na kmitočtu

dle obr. 1. Mez vyzařování je předepsaná maximální (tj. normou povolená) úroveň

vyzařování daného zařízení. Rozdíl těchto úrovní vyjadřuje tzv. rezervu

návrhu daného zařízení z hlediska EMI.

Úroveň odolnosti je maximální úroveň rušení působícího na dané zařízení, při

němž je ještě zachovávána požadovaná kvalita provozu, a mez odolnosti je nejnižší

normou předepsaná (požadovaná) úroveň odolnosti zařízení. Rozdíl těchto úrovní

udává rezervu návrhu zařízení z hlediska jeho odolnosti. [1]

Rozdíl meze odolnosti a meze vyzařování daného zařízení určuje

tzv. rozpětí EMC zařízení. Norma zavádí rovněž pojem tzv. (elektromagneticky)

kompatibilní úrovně obr. 1 jako maximální předepsané úrovně celkového rušení,

o němž se předpokládá, že bude ovlivňovat přístroje či zařízení provozované v

určitých podmínkách. Kompatibilní úroveň je volena tak, aby byla jen malá

pravděpodobnost, že bude překročena skutečnou úrovní rušení. Kompatibilní úroveň

může být pro dané zařízení časově a místně závislá. Rozdíly meze vyzařování a meze
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odolnosti vůči této kompatibilní úrovni určují tzv. rozpětí vyzařování a rozpětí

odolnosti. Je zřejmé, že k tomu, aby zkoušené zařízení vyhovělo požadavkům EMC,

musí být úroveň jeho vyzařování vždy nižší než maximální předepsaná úroveň, tj. než

mez vyzařování. Podobně úroveň odolnosti zařízení musí být vždy větší než minimální


[…]


(Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 4-3: Zkušební a měřicí

technika - Vyzařované vysokofrekvenční elektromagnetické pole - Zkouška odolnosti,

Česká technická norma, 2006).
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Příloha A – měření v kmitočtovém pásmu 30 až 200 MHz

Měření probíhalo v bezodrazové komoře při vypnutém zdroji rušení a při

zapnutém napájení stojanu pro posuv bikónické antény. Celé měření probíhalo od

vzdálenosti 100 cm od podlahy bezodrazové komory do výšky 350 cm a to

v polarizaci horizontální a vertikální.

Obr. 67. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 68. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Obr. 69. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 70. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Obr. 71. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 200 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 72. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Obr. 73. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 74. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Obr. 75. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 76. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Obr. 77. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy

komory a při horizontální polarizaci.

Obr. 78. Test posuvu stojanu, kdy anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy

komory a při vertikální polarizaci.
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Příloha B – měření v kmitočtovém pásmu 30 až 200 MHz

Měření probíhalo v bezodrazové komoře při zapnutém zdroji rušení a při

zapnutém napájení stojanu pro posuv bikónické antény. Celé měření probíhalo od

vzdálenosti 100 cm od podlahy bezodrazové komory do výšky 350 cm a to

v polarizaci horizontální a vertikální.

Obr. 79. Anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 80. Anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Obr. 81. Anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 82. Anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Obr. 83. Anténa byla umístěná ve výšce 200 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 84. Anténa byla umístěná ve výšce 200 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Obr. 85. Anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 86. Anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Obr. 87. Anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 88. Anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Obr. 89. Anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy komory a při horizontální

polarizaci.

Obr. 90. Anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy komory a při vertikální

polarizaci.
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Příloha C – měření v kmitočtovém pásmu 30 až 200 MHz

Porovnání grafů při horizontální polarizaci antény, kde je zapnutý zdroj rušení

a také zapnuté napájení stojanu pro posuv antény v porovnání vypnutého zdroje

rušení.

Obr. 91. Anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy komory.

Obr. 92. Anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy komory.
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Obr. 93. Anténa byla umístěná ve výšce 200 cm od podlahy komory.

Obr. 94. Anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy komory.
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Obr. 95. Anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy komory.

Obr. 96. Anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy komory.
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Příloha D – měření v kmitočtovém pásmu 30 až 200 MHz

Porovnání grafů při vertikální polarizaci antény, kde je zapnutý zdroj rušení a

také zapnuté napájení stojanu pro posuv antény v porovnání vypnutého zdroje rušení.

Obr. 97. Anténa byla umístěná ve výšce 100 cm od podlahy komory.

Obr. 98. Anténa byla umístěná ve výšce 150 cm od podlahy komory.
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Obr. 99. Anténa byla umístěná ve výšce 200 cm od podlahy komory.

Obr. 100. Anténa byla umístěná ve výšce 250 cm od podlahy komory.
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Obr. 101. Anténa byla umístěná ve výšce 300 cm od podlahy komory.

Obr. 102. Anténa byla umístěná ve výšce 350 cm od podlahy komory.
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