Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Specifikace přístrojů a metod pro měření vysokofrekvenčního rušení a odolnosti
Student: Bc. Petr TUPÝ Std. číslo: E11N0152P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na oblast EMC, která je velmi rozsáhlá a zahrnuje problematiku vysokofrekvenčních rušivých signálů. Cílem práce bylo odborné zpracování teoretických podkladů k této problematice a jejich aplikace při ověření některých vlastností měřicího stanoviště v souvislosti s požadavky normalizovaných postupů testování elektrických zařízení. Diplomant přistupoval k zadanému tématu velmi aktivně, pravidelně konzultoval dílčí kroky své práce a celkem zdařile se vypořádal se širší problematikou. Výsledkem je poměrně přehledné zpracování obou měřicích řetězců (EMI i EMS) a především uvedení jejich vzájemných vazeb a souvislostí. Vlastní ověření normalizované metodiky pro konkrétní měřicí stanoviště mohlo mít propracovanější koncepci, ale podstatné informace jsou v analýze obsaženy. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis vedoucího práce